CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                 COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSÃO AOS PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO nº 299/2024 e nº 301/2024

Susta os efeitos do Decreto nº 12.032, de
28  de  maio  de  2024,  que  exclui  a  Empresa
Gestora de Ativos S. A. - Emgea do Programa
Nacional  de  Desestatização  e  revoga  sua
qualificação  no  âmbito  do  Programa  de
Parcerias  e  Investimentos  da  Presidência  da
República.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Fica sustado, nos termos do art.  49, V, da Constituição

Federal, o Decreto nº 12.032, de 28 de maio de 2024, que:

I- exclui  a  Empresa  Gestora  de  Ativos  S.  A.  -  Emgea  do

Programa Nacional de Desestatização;

II- revoga  sua  qualificação  no  âmbito  do  Programa  de

Parcerias e Investimentos da Presidência da República;

III- revoga o Decreto nº 10.008, de 5 de setembro de 2019 que
qualificava a Emgea no âmbito do Programa de Parcerias
de Investimentos da Presidência da República, designando
o  BNDES  como  responsável  pela  execução  e
acompanhamento dos atos necessários à desestatização
da Emgea; e

IV- revoga o Decreto nº 11.110, de 29 de junho de 2022 que
tratava sobre o prazo para o processo de desestatização
da Emgea.

Art.  2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

*C
D2

51
26

99
69

00
0*

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

5
11

:4
5:

18
.5

77
 -

CD
E

SB
T-

A
1

CD
E

=>
 P

DL
 2

99
/2

02
4

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251269969000

              Sala da Comissão, em 09 de julho de 2025.

   Deputado Lafayette de Andrada
 Presidente

*C
D2

51
26

99
69

00
0*

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

5
11

:4
5:

18
.5

77
 -

CD
E

SB
T-

A
1

CD
E

=>
 P

DL
 2

99
/2

02
4

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251269969000

	Câmara dos Deputados